
 

 

 
 

Администрация Нефтеюганского района 
 

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ  
 

ПРИКАЗ 
 

10.01.2025  № 17-О 
 

 
  

г.Нефтеюганск 

 

 

О проведении муниципального дистанционного конкурса на английском языке 

Festival of Discoveries «Фестиваль открытий» для обучающихся 2-11 классов 

 
 

 В целях реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка», в 

рамках реализации плана работы Департамента образования Нефтеюганского 

района на 2024-2025 учебный год, плана мероприятий районного методического 

объединения учителей английского языка, в целях развития иноязычной 

коммуникативной компетенции обучающихся, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Положение о муниципальном дистанционном конкурсе на 

английском языке Festival of Discoveries «Фестиваль открытий» для обучающихся 

2-11 классов (далее – Конкурс) (приложение). 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить 

информирование потенциальных участников о проведении Конкурса, подготовку 

участников Конкурса. 

3. Секретарю приемной довести данный приказ до сведения руководителей 

общеобразовательных учреждений. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора 

департамента С.Д. Пайвину. 

 

 

 

Директор департамента                                                     А.Н.Кривуля 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

С приказом ознакомлен: 

 

 

 

 

Фамилия И.О. Подпись Дата 

Пайвина С.Д.   

Чирун Е.А.   

Киселева Ю.Н.   

Телегина С.Н.   

 

 

РАССЫЛКА: 

 

Подразделение,  

должностное лицо 

Количество копий на 

бумажном носителе 

Электронная  

рассылка 

Специалисты ДОиМП 2 4 

Все  ОУ  13 

В  дело 1  

Всего 3 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Чирун Елена Анатольевна, 
отдел дополнительного образования 

и воспитательной работы  

департамента образования, 
начальник отдела, 

8(3463)250129, chirunea@admoil.ru 

 

 

 

 

mailto:chirunea@admoil.ru


 

 

 

 

 

 

Приложение 

к приказу департамента 

образования  

 от 10.01.2025 №  17-О 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном дистанционном конкурсе на английском языке  

Festival of Discoveries «Фестиваль открытий» 

 для учеников 2-11 классов. 

I. Общие положения  
Настоящее Положение определяет цели и задачи муниципального 

дистанционного конкурса для учеников 2-11 классов на английском  языке Festival 

of Discoveries «Фестиваль открытий».  Порядок его организации и проведения, 

сроков проведения, подведения итогов конкурса и награждения победителей. 

II. Цель и участники конкурса. 

Конкурс проводится с целью развития иноязычной коммуникативной 

компетенции обучающихся и содействию развития творческих способностей 

школьников. 

Задачи конкурса: 

- развитие языковых коммуникативных умений обучающихся; 

- повышение мотивации изучения английского языка; 

- внедрение во внеурочный процесс обучения новейших методов, в том числе 

информационно-коммуникационных технологий; повышение качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных учреждений в области информационных 

технологий; 

- развитие творческой инициативы; 

- активизация деятельности обучающихся по поиску информации по теме с 

использованием различных источников; 

- стимулирование самостоятельности и креативности школьников. 

2.1.Участники конкурса 
К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся 2 - 11 классов 

общеобразовательных организаций Нефтеюганского района. 

III. Сроки и порядок проведения конкурса. 

Конкурс проводится в дистанционной форме с 10 января 2025 года по 15 марта 

2025 года. 

I этап: с 10.01.2025г до 10.03.2025г. На этом этапе собираются идеи и заполняются 

заявки на конкурс: оформляются документы и высылаются вместе с работами 

членам жюри. 

II этап: с 11.03.2025г до 16.03.2025г. Просмотр и анализ работ членами жюри, 

определение по каждой категории победителей и лауреатов. 

17.03.2025 объявление результатов конкурса.  

 

 IV. Порядок проведения конкурса. 

Для проведения конкурса и подведения результатов формируется жюри. 

Каждому члену жюри будут отправлены ссылки на конкурсные работы для оценки 

по критериям. Результат определяется по набранным баллам. В случае 



 

 

расхождения баллов более чем на 3 пункта, комиссия из членов жюри 

рассматривает заново данный материал.  

4.1. Язык конкурса – английский. 

4.2. Авторы лучших работ в каждой из номинаций с учетом возрастных 

категорий (начальное, среднее и старшее звено) награждаются Дипломами 

Победителей и Лауреатов. Участники получают Сертификаты участника. 

4.3. Номинации конкурса: 

Номинация «Песня» 

Номинация «Рассказ» 

Номинация «Стихотворение» 

Номинация «Онлайн-ресурс» 

Номинация «Видеоролик» 

Номинация «Сказка» 

Номинация «Текстовая страница - презентация «Расскажи миру о своей 

Родине». 

Требования к конкурсному материалу. 

Работы участников (ссылки на любые облачные хранилища) размещаются в  

заявке на участие в Фестивале открытий и  должны быть отправлены в сроки 

указанные выше на электронную почту irinamin85@yandex.ru 

- Песня. Видео с исполнителем песни на английском языке. Ссылку на видео 

в любом облачном хранилище; 

- Рассказ – объем составляет не более одного печатного листа формата А4, 

шрифт-Times New Roman; кегль-14; межстрочный интервал- одинарный; 

- Стихотворение на английском языке. Приветствуется оформление 

слайдовой презентации при декламации стихотворения; 

- Видеоролик - от 3 минут до 5 минут (предоставляется ссылка), формат 

(AVI, MPEG-4); 

- Онлайн-ресурс должен содержать не менее 10 страниц или слайдов. 

(Среди онлайн-ресурсов могут быть представлены сайты, блоги, интерактивные 

презентации в Prezi и другие ресурсы, доступные для просмотра в сети Интернет и 

созданные средствами Интернет); 

-Сказка на английском языке или  отрывок из сказки. От 5 до 15 минут. 

Обязательно наличие костюмного оформления участников  и декораций к сказке. 

- Текстовая страница - презентация «Расскажи миру о своей Родине». 
Создать тексто-графическое повествование о своей большой или малой Родине 

(строго на одном листе размера А4, с последующей конвертацией в электронный 

файл формата PDF, JPG, размер файла – не более 5 Мб), формируется из текстовых 

блоков и картинок, помогающих лучше понять смысл темы. Текстовая страница - 

презентация подготавливается на русском языке (основная страница А4) и 

дублируется с переводом текста на иностранный язык (вторая страница А4 в том 

же файле).  

Тематика материалов должна соответствовать теме конкурса, материалы 

должны иметь образовательный характер и не противоречить общепризнанным 

научным фактам, этическим нормам и законодательству Российской Федерации. 

Авторы несут всю полноту ответственности за содержание разработок и за 

сам факт их публикации. 

 

 



 

 

VI. Критерии оценивания материала 

 Номинация «Рассказ» 

Критерии в баллах. 

 оригинальность представления материала (полнота раскрытия тематики 

задания) 0-3 

 лингвистическая грамотность представленного материала 0-3 

 эстетичность оформления 0-3 

 достоверность информации, соблюдение авторских прав 0-3 

 Соответствие возрастной категории  0-3 

ИТОГО:  максимум 15 

 

Номинация «Стихотворение» 

Критерии в баллах. 

 оригинальность представления материала (полнота раскрытия тематики 

задания) 0-3 

 лингвистическая грамотность представленного материала 0-3 

 эстетичность оформления (фонового сопровождения)  0-3 

 достоверность информации, соблюдение авторских прав 0-3 

 Соответствие критериям стихотворения (не чанты)  0-3 

ИТОГО:  максимум 15 

 

Номинация  «Песня» 

Критерии в баллах. 

 оригинальность представления материала (полнота раскрытия тематики 

задания) 0-3 

 лингвистическая грамотность представленного материала 0-3 

 эстетичность оформления (фонового сопровождения)  0-3 

 Чёткость и разборчивость речи школьников  0-3 

 Творческий подход 0 -3 

ИТОГО:  максимум 15 

 

Номинация «Видеоролик» 

Критерии в баллах. 

 оригинальность представления материала (полнота раскрытия тематики 

задания) 0-3 

 лингвистическая грамотность представленного материала 0-3 

 эстетичность оформления 0-3 

 достоверность информации, соблюдение авторских прав 0-3 

 Чёткость и разборчивость речи школьников  0-3 

ИТОГО:  максимум 15 

 

Номинация «Онлайн ресурс» 

Критерии в баллах. 

 оригинальность представления материала (полнота раскрытия тематики 

задания) 0-3 

 лингвистическая грамотность представленного материала 0-3 

 эстетичность оформления  (композиция, цветовое решение, иллюстративность, 

аккуратность, целостность) 0-3 



 

 

 достоверность информации, соблюдение авторских прав 0-3 

 соблюдение технических требований; (0-3) 

ИТОГО:  максимум 15 

 

Номинация  «Сказка» 

Критерии в баллах. 

 оригинальность представления материала (полнота раскрытия тематики 

задания) 0-3 

 лингвистическая грамотность представленного материала 0-3 

 эстетичность оформления 0-3 

 Чёткость и разборчивость речи школьников  0-3 

 Творческий подход 0 -3 

ИТОГО:  максимум 15 

 

Номинация «Текстовая страница - презентация «Расскажи миру о своей 

Родине»» 

Критерии в баллах. 

 оригинальность представления материала (полнота раскрытия тематики 

задания) 0-3 

 лингвистическая грамотность представленного материала 0-3 

 эстетичность оформления  (композиция, цветовое решение, иллюстративность, 

аккуратность, целостность) 0-3 

 достоверность информации, соблюдение авторских прав 0-3 

 соблюдение технических требований; (0-3) 

ИТОГО:  максимум 15 

 

 

VII. Контактная информация. 

Консультации по вопросам участия в конкурсе по электронной почте 

irinamin85@yandex.ru  или по тел. 89825024319. Контактное лицо-Алхайдарова 

И.В. 

 

Члены жюри:  

1.Алхайдарова И.В. –  НРМОБУ «Пойковская СОШ №2», председатель жюри 

Номинация «Стихотворение»:  

2. Даутова А.Ю. - НРМОБУ «Каркатеевская СОШ» 

3. Федорова М.В. -  МОБУ «СОШ №4» пгт. Пойковский 

Номинация «Рассказ» 
4. Арсланбаева Г.В.- НРМОБУ «Пойковская СОШ №2»  

5.  Грицунова О.М. –МОБУ «СОШ №4» пгт. Пойковский 

Номинация «Песня»:  

6. Гильванова О.Г. - НРМОБУ «Сингапайская СОШ» 

7. Шайдуллина Э.О. -МОБУ «СОШ №1» пгт. Пойковский  

Номинация «Онлайн-ресурс»: 

8. Саитгалиева Л.Б.  - МОБУ «СОШ №1» пгт. Пойковский 

9. Паршина С.А.- НР МОБУ «Обь-Юганская СОШ»   

Номинация «Видеоролик»:  

10. Юлбирдина Э.Р.- НРМОБУ «Пойковская СОШ №2»  

mailto:irinamin85@yandex.ru


 

 

11. Загревская О.А. -  НРМОБУ «Сентябрьская СОШ» 

Номинация «Сказка»:  

12.  Головизнина Н.П.- НР МОБУ Салымская СОШ №1  

Номинация «Текстовая страница - презентация «Расскажи миру о своей 

Родине» 

13. Фаттахулин М.М.- НРМОБУ «Пойковская СОШ №2»  

14.  Сагидуллин И.И. - МОБУ «СОШ №4» пгт. Пойковский 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение  

Заявка  

участника муниципального дистанционного  конкурса  на английском языке 

Festival of Discoveries «Фестиваль открытий». 

ФИО 

участника 

ФИО 

куратора 

Номинация ОУ класс Ссылка на 

конкурсную 

работу 

      

 

 


